
 

【問合せ】青森市教育委員会事務局文化遺産課 担当：主幹 設楽、主査 石戸谷 

TEL：017-718-1392 FAX：017-718-1394 

令和 7年 4月 23 日 

青森市教育委員会事務局文化遺産課長 

「第19回津軽三味線日本一決定戦」が開催されます（情報提供） 

 

 このことについて、津軽三味線日本一決定戦実行委員会から別添資料のとおり情報提供があ

りましたので、お知らせします。 

 なお、詳しくは、津軽三味線日本一決定戦実行委員会事務局（電話 090-2720-0203、 

090-2793-7547）までお問い合わせくださるようお願いします。 

  

  

  

 



 

令和７年４月２３日 

 

青森市政記者会 様 

 

津軽三味線日本一決定戦実行委員会 

会長 佐藤 健一    

 

第１９回津軽三味線日本一決定戦の開催について 

 

貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、当実行委員会では、毎年５月に、津軽三味線と民謡の伝統継承、発展を図

ることを目的として、津軽三味線の各流派を超えて、唄付けを含む演奏技量を審査

する津軽三味線の競技会を開催しております。 

 今大会では、最終日の日本一受賞者による津軽三味線の演奏に加えて、初日の開

会式において７０人の津軽三味線奏者による大合奏を予定しております。 

 当実行委員会といたしましては、この大会を通して、青森市民のみならず日本全

国、さらには海外のみなさまへ津軽三味線の素晴らしさを届け、広めてまいりたい

と考えておりますので、取材・報道のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 日 時  令和７年５月３日（土・祝）・５月４日（日・祝） 

       開場：９時３０分 開演：１０時００分 

 

２ 入場料  無料（入場整理券は配布しませんので、直接お越しください。） 

 

３ 会 場  リンクステーションホール青森（青森市文化会館） 

 

４ 内容等  別紙のとおり 

 

 

【お問合せ】              

津軽三味線日本一決定戦実行委員会   

井川 TEL 090-2720-0203       

赤坂 TEL 090-2793-7547       



 

■大会概要 

今年で１９回目を迎える「津軽三味線日本一決定戦」。最大の特徴はソロ演奏にあ

たる「曲弾き演奏」だけでなく、津軽民謡の歌い手に合わせる「唄づけ伴奏」の両

方の合計点で日本一を決定するところです。歴代の日本一奏者は、国内外でトップ

クラスの演奏家として活躍しています。また大会では、ジュニアからシニア、団体

と演奏レベルやスタイルによってさまざまな部門を設けており、１２０組以上の挑

戦者が出場します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別 紙 



 

 

大会ホームページ URL ： http://www.tsugaru-syamisen.com/japan.html 

 

■大会スケジュール 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※当日の進行状況により、時間が変更する場合もあります。 

※各部終了後に表彰式を行います。 

※日本一の部の表彰については、２日目１６：２０頃からを予定。 

 

＜１日目 ５月３日(土・祝)＞ 

 

9:30 開場 

10:00 津軽三味線大合奏 

     開会式 

10:20 初級者の部 

12:20 休憩 

13:10 中級者の部 

14:35 シニアの部 

16:00 上級者女性の部 

16:50 上級者男性の部 

18：00 閉会の言葉 

＜２日目 ５月４日(日・祝)＞ 

 

9:30 開場 

10:10 ２日目セレモニー 

10:20 ジュニアの部 

11:15 日本一の部［曲弾き演奏］ 

12:15 休憩 

13:25 団体りんごの部・団体ねぶたの部 

15:00 日本一の部［唄づけ伴奏］ 

15:55 日本一の余興 

16:40 閉会の言葉 




